ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO

“PALÁCIO MOYSES VIANA”

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

“COMDER”

EDITAL DE RENOVAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

RURAL Biênio 2024/2025

O Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Sant’Ana do Livramento, criado pela Lei

Municipal 4207 de 02 de julho de 2001, no uso de suas atribuições legais e considerando o

contido no seu Regimento Interno, através de seu vice presidente no exercício da presidência

Leonardo Perez, convoca as instituições municipais inscritas e participantes e as interessadas

em compor este Conselho para a reunião pública a ser realizada no dia 05/09/2023, às 8hs e

30min, na Sala de Reuniões do Sindicato Rural de Sant’Ana do Livramento, Parque de

Exposições, sito à Avenida Saldanha da Gama, nº 1310.

As Entidades interessadas deverão enviar ofício, assinado pelo (a) representante legal da

instituição, ao Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural com manifesto de

seu interesse indicando, impreterivelmente, os seus representantes titular e suplente e o ato

constitutivo da entidade ou instituição interessada.

-   Dos cargos a serem renovados através do processo eletivo (todos eleitos pelo próprio

Conselho): Um Presidente; Um vice-presidente e Dois Secretários.

Condições da postulação a participar do Conselho e quanto a candidatar-se à eleição à Diretoria:

I. Terão preferência àquelas entidades e instituições que compõe atualmente o COMDER de

Sant’Ana do Livramento e as que já o tenham composto em outras gestões, desde que tenham

obtido frequência nas reuniões ordinárias igual ou superior a 60% (sessenta por cento) e que se

encontrem legalmente constituídas.

II. Serão levados em consideração a data e horário de recebimento das manifestações oficiais

de interesse em compor este Conselho as que ainda não o fazem, onde os primeiros a se

manifestarem, terão preferência sobre os demais, sendo precedidos apenas por aqueles que se

encaixem nos requisitos expressos no inciso I deste parágrafo.

-      Da posse da Diretoria eleita, dar-se-á na reunião ordinária do mês de Dezembro/2023.

Maiores informações ligar para (55) 996315712 ou 99783958

Sant’Ana do Livramento – RS, 10 de agosto de 2023.

Leonardo Perez

Vice presidente do COMDER no exercício da Presidência

PUBLIQUE-SE